149. Carlos PETIT, *Fiadores y fianzas*, pp. 64-66, sobre los textos presentes en el Breviario de Alarico y con más bibliografía.

150. Véase FV 41 en nota 146. Pero la frase que interesa («ut quicquid de lege et iustitia egeris, ratum me in omnibus esse polliceor») es lo suficientemente ambigua como para sacar conclusiones, más allá de una cierta aproximación terminológica con nuestra *cautio*.

151. LV 2,3,6, *antiqua*: «Ne causam suscipiat femina per mandatum, licite vero propriam exequatur—Femina per mandatum causam non suscipiat, sed suum proprium negotium in iudicio proponere non vetetur. Maritus sane

Aparte este supuesto, la relación entre el *dominus litis* y su representante procesal genera derechos y obligaciones recíprocos. El *mandatarius* tiene ante todo el deber de actuar honestamente en la gestión de los intereses de la parte representada, a quien se reconoce la posibilidad de revocar el mandato-poder concedido en caso de retrasos injustificados en la tramitación del pleito<sup>152</sup> o

*non sine mandatum causam dicat uxoris, aut certe ante iudicem se tali obliget cautione, quod uxor negotium eius non revolvat, et si revolverit, damnum quod cautio demonstrat, maritus recipiat, qui sine mandatum dicere presumpsit uxoris. Quod si maritus causam, quam sine mandatum coniugis sue prosequeretur, amiserit, uxor nullum periculum pertimescat; sed aut per se negotium prosequatur aut cui voluerit ea, qui ipsi competunt, prosequenda commendet; ita ut, si marito per iudicium iuste superato, denuo ad causam dicendam adversarium illum, qui victor extiterat, pars mulieris crederet convexandum, adque in iudicio secundo patuerit eundem eius maritum non indebite victum fuisse, noverit eadem mulier non solum se iudici, qui causam prius examinabit, sed et illi causidico, quem iteratim ad iudicium compulit, iuxta legis sententiam esse satisfacturam» Cfr Karl ZEUMER, *Historia de la legislación*, pp. 183-184: las fuentes de la *antiqua* se encuentran en CT (=BA) 2,12,5 (a. 393), CT 9,1,3 (=BA 9,1,2) (a. 322); *Pauli Sententiae* (=BA) 1,2,2, CT (=BA) 2,12,4 (a. 393), casi coincidente con CJ 2,12,21, etc. El interés de Zeumer, p. 184, es demostrar la congruencia de la *antiqua* con el derecho romano anterior a BA, argumentando así a favor de su naturaleza euriciana; pero véase Alvaro D'ORS, *El Código de Eurico*, p. 57*

152 LV 2,3,5, *antiqua*: «Ut, si dilationem in causa patiatur qui mandatum facit, liceat ei inmutare mandatum.—Qui causam alicuius ex mandato susceperit, ut negotium peragatur, insistat. quod si protrahit tempus, et causa, que forsitan celerius potuerat expediri, hoccasionibus superfluis aut fraudulenta dilatione suspenditur, mandator recurat ad iudicem. Et qui mandatum acceperat, si malitie alicuius aut cupiditatis vel negligentie vitio, adversario presente vel iudice, susceptum negotium ultra decem dies absque precepto iudicis dilataverit, his, qui mandaverat, aut per se proponere aut alicui elegerit suam liceat committere actionem». Karl ZEUMER, *Historia de la legislación*, p. 183, admite que no conoce la fuente directa de la norma, desconocimiento que hago mío tras revisar las sedes más apropiadas para identificar esa posible fuente (D. 3,3, «de procuratoribus et defensoribus»; D. 17,1, «mandati vel contra», CT 2,12, «de cognitoribus et procuratoribus», *Pauli Sententiae* 2,1, «de procuratoribus et cognitoribus», etc.); pero la *antiqua*, en cualquier caso, en armonía con el sistema de revisión del documento procuratorio que ya se ha examinado (LV 2,3,2, *antiqua*, en nota 148) y que exige lógicamente manifestar una voluntad contraria a la expresada en ese documento cuando proceda, puede ser aproximada a lo previsto en LV 2,1,22, Chindasvinto: un supuesto de responsabilidad del juez que demora *sin* causa más de ocho días la resolución del litigio.

de exigirle reparación de los daños originados por una pérdida intencionada de la causa <sup>153</sup>. De no mediar tales fraudes el *mandator* soportará siempre las consecuencias de un fallo adverso al igual que se beneficia de las decisiones favorables, sin que la primera circunstancia ofrezca excusa suficiente para negar su legítima retribución —supuesta ya la onerosidad de la representación— al *mandatarius* que actuó *fideliter*; pero si éste no entrega en el plazo de tres meses el beneficio obtenido en el pleito al *dominus litis*, perderá los honorarios *et mandator iudicis instantia rem sibi competentem accipiat* <sup>154</sup>. En definitiva, una vez más las *antiquae* del título *de mandatoribus*... se sitúan dentro de la órbita de la regulación romana del mandato y la procuración, aunque no siempre sea fácil la identificación exacta de las fuentes tenidas en cuenta por el legislador visigodo <sup>155</sup>. Igualmente romana, y aun

153 LV 3,3,3, *antiqua*: « ita ut, si isdem adsertor aliquod concludium fecerit, qualiter ab adversario suo possit in iudicio superari, aliut tantum de facultate sua mandatori restituat, quantum de rebus eius perdidit aut evertit, vel etiam que ipse mandator obtinere sive acquirere debuit» (No me interesa recoger ahora el añadido ervigiano a este precepto). Cfr. D. 17,1,8,1: «Sed et si per collusionem procuratoris absolutus sit adversarius, mandati eum teneri: sed si solvendo non sit, tunc de dolo actionem adversus reum qui per collusionem absolutus sit dandam ait» (Ulp lib. 31 ad ed.).

154. LV 2,3,7, *antiqua* «Ut sicut lucrum, ita et damnum revertatur ad mandatorem. De commodis etiam mandatum accipientis—Sicut lucrum, ita et damnum iuxta condicionem mandati ad eum, qui causam mandaverit, revertatur; ita ut, qui causam ex mandato dixerit et fideliter, ut negotium peragatur, institerit, ab eo mandator nec mandatum repetat, nec ipsam postea ad alium transferat actionem; quia iniustum est, ut mercedem sui laboris amittat, qui pro suscepta causa fideliter laborasse cognoscitur; ita ut his, qui negotium prosecuturus est, ante cause principium cum mandatore definiat, quantum pro commodo sui laboris finito negotio negotium ab eo sit accepturus. Quod si acceptam rem prosecutor infra tres menses reddere neclexerit mandatori, quidquid de eadem causam per quacumque definitionem consequi potuit perdat, et mandator iudicis instantia rem sibi competentem accipiat». Cfr. Karl ZEUMER, *Historia de la legislación*, pp. 184-185.

155. Véase *supra* nota 152. Y para una confrontación de la regulación de la representación procesal en LV, según vengo exponiendo, con el modelo «germánico», radicalmente diverso, puede acudir a Heinrich BRUNNER-Claudius Frh. v. SCHWERIN, *Deutsche Rechtsgeschichte*, II, pp. 464-471: el «proceso germánico» no conocería propiamente la representación procesal, sino la posibilidad de que los actos (formales) que corresponde realizar a las partes sean ejecutados por un *alter ego*, un «Vorsprecher» (*narrator, causidi-*